

UCHWAŁA NR 85 / 2017

Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie

z dnia 22 listopada 2017 roku

*w sprawie uchwalenia planu działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie na 2018 rok.*

Na podstawie art. 400 h ust. 4 pkt. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku – Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2017 roku, poz.519 z późn. zmian.) Rada Nadzorcza Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie postanawia, co następuje:

§ 1. Uchwala się plan działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie na 2018 rok w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

*Przewodniczący Rady Nadzorczej
WFOŚiGW w Szczecinie*

Stefan Traczyk
Stefan Traczyk



Załącznik do Uchwały Rady Nadzorczej
WFOŚiGW w Szczecinie
nr 85 /2017 z dn. 22.11.2017 r.

PLAN DZIAŁALNOŚCI
WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY
ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ
W SZCZECINIE
NA 2018 ROK



WOJEWÓDZKI FUNDUSZ
OCHRONY ŚRODOWISKA
I GOSPODARKI WODNEJ
W SZCZECINIE

I. PODSTAWA PRAWNA I UWARUNKOWANIA OPRACOWANIA PLANU DZIAŁALNOŚCI.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie jako samodzielna instytucja finansowa sektora finansów publicznych działa w oparciu o zapisy ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 519 z późn. zm.). W rozumieniu art. 9 pkt. 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 1870 z późn. zm.) jest samorządową osobą prawną.

Zgodnie z zapisami ustawy POŚ środki statutowe Funduszu w Szczecinie przeznacza się na finansowanie zadań ochrony środowiska i gospodarki wodnej w celu realizacji polityki ekologicznej państwa i regionu w zgodzie z zasadą zrównoważonego rozwoju. Nadrzędnym zadaniem Funduszu jest zatem realizacja krajowej i regionalnej polityki ochrony środowiska.

Plan Działalności Wojewódzkiego Funduszu to przyjmowany przez Radę Nadzorczą, w celu zdefiniowania najważniejszych zadań w 2018 roku, dokument, wyznaczający kierunki działania Zarządu Wojewódzkiego Funduszu w ramach przyjętych priorytetów i planu finansowego.

Plan w swoim zakresie odnosi się do zadań statutowych WFOŚiGW, zadań wynikających ze Wspólnej Strategii Działania Narodowego i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na lata 2017-2020, a także zadań związanych z wdrażaniem Programów Operacyjnych w ramach nowej perspektywy finansowej na lata 2014-2020, w tym w szczególności realizowanych na podstawie właściwych porozumień, tj.:

- zawartego w dniu 28 października 2015 r. Porozumienia w sprawie powierzenia zadań związanych z realizacją Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 w zakresie osi priorytetowej II Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu, pomiędzy Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej a Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie,
- zawartego w dniu 25 czerwca 2007 r. Porozumienia w sprawie realizacji Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, pomiędzy Ministrem Środowiska (Instytucja Pośrednicząca) i Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie (Instytucja Wdrażająca / Pośrednicząca II stopnia).

Podstawowy dokument strategiczny, wskazujący priorytetowe kierunki interwencji na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej stanowi obecnie rządowa Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko - perspektywa do 2020r.

Zgodnie z przyjętą przez Fundusz *Strategią działania na lata 2017-2020* oraz przyjętą i zatwierdzoną przez Ministra Środowiska *Wspólną Strategią Działania Narodowego Funduszu* oraz wojewódzkich funduszy, *Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej* w Szczecinie będzie realizował zadania wynikające z przyjętej misji, w celu skutecznego wspierania działań na rzecz środowiska w regionie.

W 2018 roku Fundusz będzie wspierał działania na rzecz zrównoważonego rozwoju, służące wypełnianiu celów wynikających z krajowej i wojewódzkiej polityki ochrony środowiska.

Szczególne znaczenie będą miały te zadania, których realizacja wpływa na wypełnianie zobowiązań będących konsekwencją tzw. środowiskowych dyrektyw unijnych oraz zapisów prawa krajowego.

Działalność Funduszu w roku 2018 będzie zgodna z przyjętą „Strategią działania WFOŚiGW w Szczecinie na lata 2017-2020” oraz „Wspólną Strategią działania Narodowego Funduszu i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na lata 2017-2020”.

Celem Funduszu określonym w „Strategii.....” **jest poprawa stanu środowiska i zrównoważone gospodarowanie jego zasobami przez stabilne, skuteczne i efektywne wspieranie przedsięwzięć i inicjatyw służących środowisku przy pełnym oraz zgodnym z zasadami zrównoważonego rozwoju wykorzystaniu środków pochodzących z Unii Europejskiej na ochronę środowiska i gospodarkę wodną.**

Za szczególnie istotne zadanie uznać więc należy dążenie do pełnego wykorzystania dostępnych dla Polski środków europejskich na ochronę środowiska i gospodarkę wodną. Istotnym obszarem działania Funduszu będzie także realizacja Ogólnopolskiego systemu wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE, który realizowany jest przez NFOŚiGW we współpracy z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, celem działania Wojewódzkiego Funduszu jest także tworzenie warunków do wdrażania finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej, w szczególności poprzez zapewnienie wsparcia działaniom służącym temu wdrażaniu oraz jego promocję, także poprzez współpracę z innymi podmiotami, w tym z jednostkami samorządu terytorialnego oraz przedsiębiorcami.

II. GŁÓWNE KIERUNKI I OBSZARY DZIAŁALNOŚCI STATUTOWEJ WFOŚIGW W SZCZECINIE W 2018 ROKU.

1. PRIORYTETOWE OBSZARY DZIAŁALNOŚCI STATUTOWEJ FUNDUSZU.

W 2018 roku Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, podobnie jak w latach poprzednich, będzie wspierał działania na rzecz zrównoważonego rozwoju regionu zgodnie z polityką ekologiczną państwa i województwa poprzez preferencyjne dofinansowanie przedsięwzięć realizujących cele długookresowe i krótkookresowe zapisane w wojewódzkim programie ochrony środowiska oraz zapewniających absorpcję środków unijnych dla osiągnięcia w województwie zachodniopomorskim stanu środowiska wynikającego z ustaleń akcesji Polski do Unii Europejskiej.

Priorytetowe obszary działalności Funduszu odnoszą się do dziedzin szeroko rozumianej ochrony środowiska, klasyfikowanych głównie ze względu na różnorodność uzyskiwanych efektów rzeczowych i ekologicznych. Ma to istotne znaczenie w określaniu zakresu i stopnia realizacji zapisów krajowych i regionalnych dokumentów strategicznych oraz zobowiązań unijnych regulowanych odpowiednimi dyrektywami.

W obszarze działalności statutowej Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie planuje przede wszystkim udzielać wsparcia finansowego projektom z zakresu ochrony wód i gospodarki wodnej oraz ochrony powietrza, przedsięwzięcia z dziedziny ochrony powierzchni ziemi, OZE, edukacji ekologicznej i ochrony przyrody, a także w obszarze przeciwdziałania nadzwyczajnym zagrożeniom środowiska.

Lista przedsięwzięć priorytetowych na 2018 rok została przyjęta przez Radę Nadzorczą uchwałą nr 43/2017 z dnia 06.07.2017r.

OCHRONA WÓD I GOSPODARKA WODNA

W tym obszarze kładzie główny nacisk na zadania inwestycyjne związane z uporządkowaniem gospodarki wodno-ściekowej w województwie zachodniopomorskim, ze szczególnym uwzględnieniem inwestycji niezbędnych do realizacji zobowiązań unijnych. W tych ramach szczególnie będą wspierane zadania z zakresu:

- budowy nowych, rozbudowy lub modernizacji istniejących oczyszczalni ścieków komunalnych oraz systemów kanalizacji zbiorczej, ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych;
- realizacji inwestycji mających na celu zmniejszenie uciążliwości zanieczyszczeń w ściekach produkcyjnych, budowy instalacji oczyszczania ścieków oraz zmniejszenia wykorzystania wody technologicznej w procesach produkcyjnych;

- racjonalizacji i ograniczenia zużycia wody;
- poprawy zaopatrzenia w wodę pitną w regionie;
- poprawy stanu zasobów wodnych, stosunków wodnych, małej retencji, jakości wód oraz przeciwdziałania negatywnym skutkom erozji wodnej i zapobiegania powodziom;
- przedsięwzięć ograniczających proces degradacji jezior, w tym opracowania planów ochrony jezior.

OCHRONA ZIEMI

Działania w tym obszarze dotyczą głównie wspierania inwestycji z zakresu gospodarki odpadami, zgodnymi z kierunkami określonymi dyrektywami unijnymi oraz przepisami Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Fundusz będzie wpierał beneficjentów podejmujących zadania inwestycyjne ujęte w Krajowym i Wojewódzkim Planie Gospodarki Odpadami, a zwłaszcza:

- realizację kompleksowych programów gospodarki odpadami komunalnymi, o zasięgu regionalnym, w tym rozwój sieci RIPOK i PSZOK;
- wdrażanie nowoczesnych systemów odzysku oraz recyklingu odpadów, w tym do celów energetycznych;
- unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych, w tym odpadów zawierających azbest;
- wspieranie pilotażowych projektów związanych ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów ulegających biodegradacji.

OCHRONA ATMOSFERY

Dotyczy głównie wspierania inwestycji ograniczających w znacznym stopniu emisję substancji szkodliwych szczególnie na obszarach, gdzie występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń powietrza. W ramach tego priorytetu wspierane będą następujące działania:

- wspieranie przedsięwzięć zmierzających do ograniczenia emisji zanieczyszczeń oraz gazów cieplarnianych do atmosfery;
- poprawa efektywności energetycznej, w tym modernizacja oświetlenia poprzez zastosowanie energooszczędnych źródeł światła;
- likwidacja źródeł niskiej emisji, wspieranie modernizacji istniejących źródeł ciepła, likwidacja przestarzałych kotłowni i systemów zaopatrzenia w energię cieplną na rzecz nowoczesnych miejskich systemów ciepłownictwa, w szczególności na terenach miejskich i uzdrowiskowych;
- rozwój potencjału wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych (OZE), w tym projektów realizowanych w ramach RPO WZ 2014-2020;

- kompleksowa termomodernizacja budynków, wspieranie budownictwa niskoenergetycznego;
- zastosowanie innych rozwiązań, technologicznie, ekologicznie i ekonomicznie uzasadnionych, zmniejszających zużycie energii elektrycznej lub ciepłej;
- kompleksowa termomodernizacja budynków, wspieranie budownictwa niskoenergetycznego.

OCHRONA PRZYRODY

Działania w tym obszarze będą głównie skierowane na wspieranie działań mających na celu czynną ochronę przyrody na obszarach prawnie chronionych, w tym Natura 2000 oraz zachowanie bioróżnorodności biologicznej i krajobrazowej, a także utrzymanie i przywracanie do oczekiwanego stanu zasobów przyrodniczych na terenie województwa. Ważnym działaniem będzie też walka z gatunkami inwazyjnymi, np. z barszczem Sosnowskiego.

EDUKACJA EKOLOGICZNA

Wojewódzki Fundusz będzie wspierał ponadlokalne działania, zwłaszcza adresowane do dzieci i młodzieży, mające na celu podwyższenie poziomu wiedzy i świadomości ekologicznej, promowanie przyjaznych dla środowiska przedsięwzięć oraz rozwój bazy służącej realizacji programów edukacyjnych w ośrodkach edukacji ekologicznej.

MONITORING

Głównym celem, który będzie realizowany w tym obszarze jest wspieranie działalności Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w realizacji zadań związanych z monitoringiem środowiska, rozbudową i weryfikacją baz danych oraz w zakresie pozyskiwania i upowszechniania rzetelnych danych o stanie środowiska w regionie.

NADZWYCZAJNE ZAGROŻENIA

W obszarze dotyczącym przeciwdziałaniu nadzwyczajnym zagrożeniom środowiska, dofinansowane będą głównie działania związane z rozpoznawaniem zagrożeń, zapobieganiem powstawaniu klęsk żywiołowych, a także likwidacji poważnych awarii i ich skutków, w tym doposażenie w sprzęt i środki techniczne jednostek OSP oraz innych służb realizujących zadania w zakresie ochrony środowiska i ochrony przed powodzią.

2. ZASADY UDZIELANIA POMOCY FINANSOWEJ ZE ŚRODKÓW STATUTOWYCH FUNDUSZU W 2018 ROKU.

Uchwalone przez Radę Nadzorczą i obowiązujące od 01.01.2016r. Zasady udzielania pomocy finansowej /uchwała nr 84/2015 z dn. 30.11.2015r. / wprowadziły szereg zmian korzystnych dla beneficjentów Funduszu.

W 2018 roku Fundusz planuje finansowanie zadań proekologicznych ze środków statutowych na podstawie tego dokumentu.

Ujednoliconą została oferta Funduszu i przyjęto jedną stawkę oprocentowania na poziomie 2% w skali roku. Oczywiście, w przypadkach występowania pomocy publicznej oprocentowanie to jest podwyższane do wartości wymaganej odrębnymi przepisami.

Podstawowym kryterium udzielania pomocy finansowej będzie dofinansowanie przedsięwzięć, realizujących cele długookresowe i krótkookresowe zapisane w wojewódzkim programie ochrony środowiska oraz zapewniających maksymalną absorpcję środków unijnych dla osiągnięcia w województwie zachodniopomorskim stanu środowiska wynikającego z ustaleń akcesji Polski do Unii Europejskiej.

W procesie rozpatrywania zgłaszanych do dofinansowania projektów zasadnicze znaczenie mieć będzie ocena efektu ekologicznego oraz efektu rzeczowego, przy zachowaniu efektywności ekonomicznej przedsięwzięcia będącego przedmiotem dofinansowania.

Dynamicznie zmieniająca się sytuacja zarówno prawną, jak i finansową nie tylko w Funduszu, ale i w całym obszarze ochrony środowiska, spowoduje być może konieczność dopasowania systemu dofinansowania do nowych wyzwań.

3. FORMY POMOCY FINANSOWEJ.

Fundusz będzie wspierać działania służące wypełnianiu celów wynikających z regionalnej i krajowej polityki ochrony środowiska. Wsparcie finansowe samorządów, administracji rządowej, przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych sprzyja uczestniczeniu tych podmiotów w realizacji zamierzeń w sektorze ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Pierwszeństwo w dofinansowaniu będą miały zadania wspierane środkami Unii Europejskiej lub innymi środkami zagranicznymi oraz zadania zapisane odpowiednio w krajowych lub wojewódzkich programach i planach.

Pomoc finansowa realizowana w ramach działalności statutowej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie będzie w roku 2018 przyjmować następujące formy:

1. **Pożyczki** – które pozostaną podstawowym zwrotnym narzędziem finansowania przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska,
2. **Dotacje** – będą przeznaczane na dofinansowanie projektów z zakresu edukacji ekologicznej, ochrony przyrody, zapobiegania zagrożeniom oraz likwidacji skutków zagrożeń dla środowiska. Planuje się również częściowo dofinansowanie bezzwrotne na zadania inwestycyjne realizowane w tworzonych ośrodkach edukacji ekologicznej w regionie. Przewidywane jest dotowanie w niewielkiej skali beneficjentów z sektora publicznego realizujących projekty termomodernizacyjne. Kontynuowane będą zadania związane z utylizacją azbestu oraz program dotacyjno-pożyczkowy dofinansowania przydomowych oczyszczalni ścieków, podłączeń budynków do zbiorczego systemu.
3. **Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa** – instrument finansowy skierowany do sektora państwowego, głównie służb Wojewody Zachodniopomorskiego, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, RZGW, Policji. Środki te będą przekazywane na rachunek dochodów budżetowych Ministerstwa Środowiska (rezerwa celowa), a następnie uruchamiane zgodnie z Listą zadań pjb zakwalifikowanych do dofinansowania na 2018 rok (uchwała Zarządu nr 198 /2017 z dnia 26.04.2017 r.).
4. **Częściowe umorzenia pożyczek** – zwolnienie pożyczkobiorców z obowiązku spłaty części udzielonych pożyczek (10% - 30%), przy spełnieniu warunków do umorzenia, zgodnie z Zasadami udzielania pomocy finansowej.
5. **Dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych** – ta forma pomocy finansowej będzie kontynuowana w związku ze zobowiązaniami wynikającymi z podpisanych w latach ubiegłych umów z beneficjentami oraz z Bankiem BOŚ. W 2017 roku nie przewiduje się zawierania nowych umów z bankami.

Fundusz w 2018r., podobnie jak to miało miejsce w 2017r., nie będzie udzielał dofinansowania wybranych przedsięwzięć w formie częściowej spłaty kapitału kredytów bankowych.

4. NOWE OBSZARY DZIAŁALNOŚCI FUNDUSZU. WSPÓŁPRACA Z NARODOWYM FUNDUSZEM OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ w WARSZAWIE.

Wspólna Strategia Działania Narodowego Funduszu i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na lata 2017-2020 wskazuje perspektywiczne obszary, kierunki i instrumenty współpracy w finansowaniu ochrony środowiska.

W kolejnym z dokumentów, czyli w Strategii działania WFOŚiGW w Szczecinie na lata 2017-2020 (uchwała Rady Nadzorczej nr 73/2016 z dnia 12.10.2016 r.) zdefiniowano najważniejsze cele i zadania Funduszu na najbliższe lata. Dokument ten wyznacza obszary i priorytety działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, jako ważnej instytucji współfinansującej ochronę środowiska w Województwie Zachodniopomorskim. Zadania będą realizowane w ramach działań proekologicznych podejmowanych przez jednostki administracji publicznej, przedsiębiorców, instytucje i organizacje pozarządowe oraz osoby fizyczne.

WFOŚiGW w Szczecinie umożliwia finansowanie większości działań proekologicznych na obszarze Województwa Zachodniopomorskiego, jednak w odniesieniu do wybranych zadań Fundusz zamierza realizować je we współpracy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Miniona perspektywa pokazała bowiem, iż fundusze wojewódzkie w połączeniu z Narodowym sprawdziły się, jako dobrze działający system finansowania zadań proekologicznych. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej stanowią bowiem siedemnaście wzajemnie niezależnych podmiotów, które wspólnie obsługują jeden spójny obszar zadań publicznych - finansowe wspieranie ochrony środowiska i gospodarki wodnej w Polsce.

Dotychczasowa współpraca pomiędzy tymi instytucjami przyniosła wiele korzyści dla beneficjentów realizujących zadania w tym obszarze.

Fundusz pozostaje otwarty na nowe kierunki i formy współpracy, zwłaszcza z NFOŚiGW. Szczególnie liczy na propozycje w tych dziedzinach, w których w latach ubiegłych realizowane były programy: Kawka, Prosument, Azbest. Ewentualne nowe propozycje przyjmie z przychylnością.

Rok 2016 był rokiem przełomowym w zakresie obsługi przez Fundusz osób fizycznych. Po latach współpracy z Bankiem Ochrony Środowiska jak i bankami spółdzielczymi, Fundusz przedstawił własną ofertę finansowania klientów indywidualnych, która z powodzeniem była realizowana w 2017r.

W 2017 roku nastąpiło znaczne poszerzenie katalogu beneficjentów Funduszu o osoby fizyczne, o kilkaset osób - mieszkańców województwa zachodniopomorskiego.

Uchwałą nr 65/2017 z dnia 26.09.2017 Rada Nadzorcza Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie wyraziła zgodę na kontynuację wprowadzonego i realizowanego w 2017 roku Programu pożyczek dla osób fizycznych na inwestycje z zakresu ochrony powietrza, wód i gleby. Pierwszy rok realizacji programu,

pokazał, że wsparcie dla osób fizycznych jest potrzebną i cenioną przez mieszkańców formą pomocy finansowej na inwestycje związane z ochroną środowiska.

W drugiej edycji programu urealniono ceny instalacji grzewczych i elektrowni fotowoltaicznych oraz odwołania do znowelizowanych ustaw i rozporządzeń, zwłaszcza dotyczących źródeł ciepła.

Zgodnie z regulaminem Beneficjentami pożyczek są osoby fizyczne, realizujące inwestycje na terenie województwa zachodniopomorskiego.

Dofinansowaniu podlegają następujące inwestycje:

Linia A1 – Budowa, przebudowa i modernizacja indywidualnych źródeł ciepła oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii do produkcji ciepła lub/i chłodu;

Linia A2 – Wykorzystanie OZE do produkcji energii elektrycznej;

Linia A3 – Zakup pojazdów o napędzie elektrycznym z zerową emisją dwutlenku węgla w wersji podstawowej (kwota dofinansowania do 150 tys. zł brutto);

Linia A4 – Ograniczenie negatywnego oddziaływania na stan powietrza i zdrowie mieszkańców azbestowych pokryć dachowych i innych materiałów wykonanych z azbestu, poprzez ich utylizację;

Linia A5 – Kompleksowe działania termomodernizacyjne, w tym wymiana stolarki drzwiowej i okiennej, prace dociepleniowe;

Linia B1 – Budowa, przebudowa i modernizacja indywidualnych i scentralizowanych instalacji kanalizacyjnych i wodociągowych, w tym przyłączy i instalacji oczyszczania ścieków;

Linia B2 – Budowa systemów małej retencji.

Na wniosek beneficjenta, po spłacie 70% pożyczki, Fundusz może wyrazić zgodę na umorzenie pozostałej jej części do wysokości 30%. Umorzeniem będzie mogła zostać objęta pożyczka, która była spłacana terminowo, została udzielona na okres co najmniej 5 lat, beneficjent zakończył realizację zadania w terminie i osiągnął efekt ekologiczny określony w umowie dofinansowania. Częściowe umorzenie nie przysługuje w przypadku zakupu samochodów elektrycznych.

W ramach walki z niską emisją Fundusz wprowadził możliwość ubiegania się o 50% umorzenie pożyczki na realizację inwestycji, których przedmiotem będzie wymiana źródeł ciepła zasilanych konwencjonalnym paliwem stałym na instalacje oparte o odnawialne źródła energii. Regulamin dopuszcza również dofinansowanie wymiany pieców węglowych na wysokosprawne kotły gazowe lub przyłącze do scentralizowanej sieci ciepłowniczej w

przypadku lokali wielorodzinnych, gdzie nie ma technicznej możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii cieplnej.

Rozpoczynający się od 15 grudnia 2017 r. nabór wniosków w ramach II edycji programu pożyczek dla osób fizycznych na realizację inwestycji z zakresu ochrony powietrza, wód i gleby będzie realizowany głównie w roku 2018. Alokacja środków w programie wynosi 10 mln zł.

W ramach oferty Funduszu dot. przedsięwzięć finansowanych ze środków statutowych stałymi pozycjami w 2018 roku będą również programy, które od kilku lat cieszą się dużą popularnością. Nabór wniosków w konkursach na edukację ekologiczną, ochronę przyrody, prenumeratę czasopism ekologicznych, usuwanie azbestu czy zwalczanie barszczu Sosnowskiego odbywać się będzie na podobnych zasadach, które obowiązują w 2017 r.

III. UDZIAŁ FUNDUSZU W REALIZACJI PROGRAMU OPERACYJNEGO INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO 2014-2020

W 2018 roku Fundusz planuje nadal wykorzystywać swój potencjał wiedzy i doświadczenia przy wdrażaniu projektów z udziałem środków Unii Europejskiej w nowej perspektywie finansowej.

W 2018 roku zaplanowane zostały również działania związane z zamykaniem Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007 – 2013 w zakresie wdrażanych przez Fundusz projektów dotyczących ochrony środowiska, a w szczególności gospodarki wodno-ściekowej oraz gospodarki odpadami i ochrony powierzchni ziemi. Przeprowadzonych zostanie 6 kontroli trwałości projektów (na miejscu, u Beneficjenta), tj.:

1. Poprawa jakości wody w Szczecinie - Etap IV nr POIS.01.01.00-00-049/13
2. Poprawa jakości wody w Szczecinie - Etap V nr POIS.01.01.00-00-006/14
3. Ochrona dorzecza Drawy i Regi - Etap II nr POIS.01.01.00-00-029/13
4. Budowa i przebudowa kanalizacji sanitarnej w aglomeracji Gryfino nr POIS.01.01.00-00-227/10
5. Rekultywacja składowisk odpadów komunalnych na terenie ZMiGDP oraz gmin sąsiednich nr POIS.02.01.00-00-035/13
6. Ochrona brzegów morskich Pobreża Koszalińskiego nr POIS.02.02.00-00-001/13.

28 października 2015r. podpisano *Porozumienie w sprawie powierzenia zadań związanych z realizacją Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 w zakresie osi priorytetowej II Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, który pełni rolę*

Instytucji Wdrażającej w nowym systemie instytucjonalnym. Na podstawie tego dokumentu Fundusz będzie wykonywał zadania związane z: przygotowaniem warsztatów dla wnioskodawców, udzielaniem wsparcia wnioskodawcom w przygotowaniu wniosków o dofinansowanie oraz przeprowadzaniem kontroli projektów na miejscu.

IV. DZIAŁALNOŚĆ WFOŚiGW w SZCZECINIE W ZAKRESIE TWORZENIA WARUNKÓW DO WDRAŻANIA I FINANSOWANIA OCHRONY ŚRODOWISKA. DZIAŁANIA INFORMACYJNO – PROMOCYJNE.

W 2018 roku Zarząd planuje kontynuować działania związane ze wzmocnieniem wizerunku WFOŚiGW w Szczecinie, jako nowoczesnej instytucji finansowej otwartej na potrzeby beneficjentów.

Celem generalnym Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie jest poprawa stanu środowiska i zrównoważone gospodarowanie jego zasobami przez stabilne, skuteczne i efektywne wspieranie przedsięwzięć i inicjatyw służących środowisku przy pełnym oraz zgodnym z zasadami zrównoważonego rozwoju wykorzystaniu środków pochodzących z Unii Europejskiej na ochronę środowiska i gospodarkę wodną.

Misja Funduszu brzmi: skutecznie wspieramy działania na rzecz środowiska ze szczególnym uwzględnieniem zasad zrównoważonego rozwoju.

Wyznaczając zakres pojęcia polityki informacyjnej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, kładzie się akcent na sposób jej prowadzenia i dlatego też utożsamia się ją ze świadomą, planową i systematyczną działalnością Zarządu Funduszu. Politykę informacyjną WFOŚiGW w Szczecinie wyznaczają zatem następujące cele:

- realizacja prawa obywateli do informacji;
- realizacja priorytetów środowiskowych Funduszu;
- tworzenie porozumienia między społecznością lokalną a Funduszem;
- promocja zewnętrzna WFOŚiGW w Szczecinie.

Dostosowując narzędzia do potrzeb i możliwości, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie podobnie jak w latach ubiegłych w 2018 roku będzie prowadzić działania informacyjno - promocyjne na szeroką skalę.

Polityka informacyjna WFOŚiGW w Szczecinie prowadzona jest głównie za pośrednictwem mediów, przy czym z powodu uruchomienia programów dla osób fizycznych należy większy nacisk położyć na media społecznościowe.

Programy dedykowane samorządom, instytucjom publicznym, przedsiębiorcom, czy też organizacjom społecznym i gospodarczym, prezentowane i omawiane będą podczas konferencji szkoleniowych. Ta forma aktywności informacyjnej sprawdza się jako dobre źródło wiedzy dla beneficjentów. Ułatwieniem w dostępie do informacji dla potencjalnych wnioskodawców i beneficjentów będą organizowane przez Fundusz mniejsze spotkania informacyjne.

Zarząd WFOŚiGW w Szczecinie zakłada kontynuację w roku 2018 publikowania materiałów drukowanych, w tym kwartalnika „Naturalnie”, biuletynu o charakterze informacyjnym, skierowanego do podmiotów realizujących zadania proekologiczne.

W roku 2018 powstaną także inne publikacje – broszury informacyjne oraz artykuły promocyjne. W ten sposób przekazywane są bieżące informacje na temat możliwości finansowania zadań służących ochronie środowiska naturalnego. Okresowo odbywać się będą również konferencje prasowe.

Promocja zadań wykonywanych przez WFOŚiGW w Szczecinie w roku 2018 będzie prowadzona, podobnie jak w poprzednich latach, na stronie www.wfos.szczecin.pl, która jest najszybszym środkiem przekazu, dostępnym dla wszystkich beneficjentów. W ten sposób beneficjenci mają zagwarantowany bezpośredni, stały dostęp do najświeższych informacji, programów i konkursów. Rozwój działalności informacyjnej i promocyjnej polegać będzie na rozbudowaniu kanału dystrybucji informacji poprzez wykorzystanie strony internetowej oraz rozsyłanie newsletterów.

W związku ze stworzeniem sieci punktów obsługi osób fizycznych w województwie zachodniopomorskim, planowana jest dedykowana tym programom kampania informacyjno-promocyjna w prasie lokalnej, telewizji regionalnej oraz w regionalnych rozgłoszeniach radiowych.

Wychodząc naprzeciw beneficjentom i potencjalnym wnioskodawcom Fundusz zamierza promować swoją działalność także na największych regionalnych targach, eventach o charakterze ekologicznym tworząc wspólnie z innymi instytucjami strefy EKO, podczas których - oprócz informowania o aktualnych programach oferowanych przez Fundusz - prowadzona będzie edukacja ekologiczna.

W 2018 roku wojewódzkie fundusze będą obchodziły jubileusz 25-lecia działalności. Mając na uwadze uzyskane w wyniku ich działalności efekty w środowisku Zarząd Funduszu w Szczecinie planuje zorganizowanie dodatkowej konferencji z okazji jubileuszu. Tradycyjnie planuje się udział przedstawicieli WFOŚiGW w Szczecinie w Targach POLEKO 2018 w ramach wspólnego stoiska promocyjnego wojewódzkich funduszy, Ministerstwa Środowiska

i NFOŚiGW. Zarząd planuje również w ramach działań promocyjnych zakup materiałów wystawienniczych, kalendarzy, upominków promocyjnych i gadżetów. Łączna kwota na działania informacyjno-promocyjne w roku 2018 została zaplanowana na poziomie 400 000 zł.

WFOŚiGW w Szczecinie realizuje także działania związane z udziałem w systemowym projekcie partnerskim pn. „Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorców w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE”.

Celem projektu jest zwiększenie świadomości społecznej w zakresie rozwoju gospodarki niskoemisyjnej, wsparcie gmin w przygotowaniu i wdrażaniu PGN/SEAP oraz wsparcie w przygotowaniu i wdrażaniu inwestycji w zakresie efektywności energetycznej /EE/ i odnawialnych źródeł energii /OZE/. Powyższe cele wykazują zgodność z pakietem energetyczno-klimatycznego UE 20/20/20 i równolegle realizowane są przez 16 partnerów na terenie całego kraju, którzy łącznie zatrudniają 70 doradców energetycznych, certyfikowanych przez NFOŚiGW.

Na terenie województwa zachodniopomorskiego za realizację wskazanych celów odpowiada 4 doradców energetycznych, którzy działają w ramach programu na przydzielonym terenie, zgodnie z założeniami ramowymi oraz koordynatami wskazywanymi co kwartał przez JRP (Jednostkę Realizującą Projekt) prowadzoną przez NFOŚiGW.

V. PLANOWANE PRZYCHODY I WYDATKI FUNDUSZU W RAMACH DZIAŁALNOŚCI STATUTOWEJ.

Plan finansowy na 2018 rok sporządzony został na podstawie ustawy Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz.U. z 2017 r., poz.519 z późn.zm.) oraz przepisów zawartych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2010 r. w sprawie gospodarki finansowej Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. Nr 226, poz. 1479).

Przy opracowywaniu Planu finansowego na 2018r., uwzględniono następujące elementy:

1. przewidywane wykonanie planu za 2017 rok,
2. zdolność Funduszu do regulowania podjętych zobowiązań,

3. przewidywane przychody statutowe Funduszu oraz inne wpływy,
4. przewidywane koszty działalności Funduszu,
5. funkcjonowanie Funduszu jako instytucji wdrażającej Programy Operacyjne.

Przyjęte założenia do planu finansowego wynikają ze zgłaszanych przez beneficjentów potrzeb oraz podjętych przez Fundusz zobowiązań z lat wcześniejszych.

Zgodnie z założeniami Planu Finansowego na rok 2018 stan Funduszu na początek roku zaplanowano na poziomie 557.744.000 zł, w tym dostępne środki pieniężne na poziomie 142.278.000 zł. Należności ustalono na poziomie 467.176.000 zł, z czego znaczną część stanowią planowane należności z tytułu udzielonych pożyczek. Stan Funduszu na koniec roku 2018 oszacowano na poziomie 557.844.000, w tym środki pieniężne na poziomie 120.378.000 zł. Wiąże się to w szerokim zakresie z konsekwencją już zawartych umów o dofinansowanie w formie pożyczek, których realizacja zgodnie z harmonogramami rzeczowo - finansowymi nastąpi w 2018 roku, a ich stan osiągnie kwotę 432.176.000 zł.

Przychody statutowe z działalności operacyjnej planuje się na poziomie 52.100.000 zł, w tym:

1. Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych zaplanowano na poziomie niższym niż planowane wykonanie z roku bieżącego – 23.580.000 zł. Przy czym wpływy z opłat szacuje się na poziomie 23.560.000 zł, zaś na poziomie 20.000 zł z tytułu administracyjnych kar pieniężnych;
2. Wpływy z nadwyżek dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych oszacowano w Planie Finansowym na poziomie 9.200.000 zł;
3. Przychody finansowe zaplanowano na poziomie 15.100.000 zł., z czego dwie trzecie stanowią odsetki od pożyczek ze środków statutowych udzielonych beneficjentom realizującym zadania z zakresu ochrony środowiska, gdzie planuje się uzyskać kwotę 12.250.000 zł.
4. Pozostałe przychody zostały zaplanowane na poziomie 3.500.00 zł, z czego 3.250.000 zł planuje się uzyskać ze sprzedaży terenów w Zieleniewie; z kolei plan przychodów z tytułu dotacji z budżetu zakłada osiągnięcie kwoty 720.000 zł jako refundację wydatków ponoszonych na realizację programów we współpracy z NFOŚiGW w Warszawie.

Koszty działalności statutowej Funduszu w Szczecinie zaplanowano na poziomie 52.000.000 zł, z czego:

1. Wysokość pomocy bezzwrotnej zaplanowano na poziomie 38.560.000 zł, z czego:
 - a) Dotacje przeznaczone na realizację przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska zaplanowano na poziomie 23.900.000 zł, w tym na cele inwestycyjne 19.800.000 zł. W ramach tej kwoty jednostkom sektora finansów publicznych zabezpieczono w planie 15.700.000 zł. Dotacje bieżące, nie inwestycyjne, zaplanowano na poziomie 4.100.000 zł, w tym dla jednostek sektora finansów publicznych na poziomie 2.000.000 zł.
 - b) Zgodnie z przyjętą strategią Fundusz, również w 2018 r. będzie wygaszał współpracę z BOŚ SA w zakresie dopłat do oprocentowania kredytów inwestycyjnych. Na końcowe rozliczenie tych działań w planie finansowym zarezerwowano środki w wysokości 1.800.000 zł - jako dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych wynikające z realizacji umów zawartych do dnia 31.12.2015r. w wysokości 1.150.000 zł oraz dopłaty do oprocentowania w ramach umów indywidualnych z Beneficjentami w wysokości 650.000 zł.
 - c) Zgodnie „Listą zadań zakwalifikowanych do dofinansowania w 2018 roku” zaplanowano kwotę 8.100.000 zł, jako środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa.
 - d) W wyniku weryfikacji wcześniej zawartych umów pożyczek oraz uwzględniając zmianę zasad dofinansowania oszacowano wysokość umorzeń i zaplanowano na ten cel kwotę 4.500.000 zł, w tym dla jednostek sektora finansów publicznych kwotę 3.800.000 zł.
 - e) Na inne wydatki statutowe związane z ochroną środowiska – między innymi na refundację utraconych dochodów dla gmin – zarezerwowano 260.000 zł.
2. Koszty działalności organów Funduszu i biur oszacowano na poziomie 13.100.000 zł, natomiast na pozostałe koszty finansowe i operacyjne zaplanowano 340.000 zł.

Dominującą działalnością Funduszu w zakresie środków statutowych będzie pomoc zwrotna w formie niskooprocentowanych, preferencyjnych pożyczek skierowanych do podmiotów realizujących zadania w zakresie szeroko definiowanej ochrony środowiska. Priorytetowo traktowani będą beneficjenci sektora finansów publicznych. Analizując potrzeby w województwie oraz dostępność środków finansowych w trakcie roku, a także zobowiązania wynikające z wcześniej zawartych umów oraz decyzji organów Funduszu, przyjęto w Planie finansowym kwotę 100.000.000 zł na finansowanie zwrotne.

W 2018 roku nie planuje się dodatkowego zaangażowania finansowego Funduszu w zakresie działalności kapitałowej.

Stefan Jurek